
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  43 del 21 FEBBRAIO 2007        REP. N. 132 
 

OGGETTO: Concessione di contributi per iniziative nel campo dello sport. Definizione della 
procedura per la loro erogazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilasette,  addì  ventuno del mese di febbraio in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
      
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica  
  Compagnucci  Mauro 
  Di Geronimo Giovanni 
  Lattanzi  Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr.  Luciano Salciccia. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  43 del 21 FEBBRAIO 2007        REP. N. 132 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il regolamento per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 
27/11/1992 (Co.Re.Co. 17/12/1992 n. 7687/2), il quale all’art 4 definisce il contributo ne modo che 
segue: 
“I contributi consistono in erogazioni di danaro dirette a supportare finanziariamente iniziative 
specifiche.  
Sono rapportati all'entità della spesa riconosciuta ammissibile. Possono essere contributi una 
tantum, o continuativi per un determinato periodo di tempo. L'ammontare dei con-tributi è fissato 
motivandone specificamente la compatibilità di bilancio, in rapporto alle esigenze di istituto e agli 
oneri derivanti da competenze e funzioni obbligatorie.”  
 
Visto, altresì, il successivo art. 6, che disciplina le attività e le iniziative sovvenzionabili, nel modo 
che segue: 
“1. Possono costituire oggetto di sovvenzione nelle forme di cui al precedente art.2):  
a) iniziative e attività socio assistenziali;  
b) iniziative e attività nel settore della cultura, informazione e istruzione;  
c) iniziative e attività di turismo, sport e tempo libero;  
d) prestazione di interventi e/o servizi, descritti nel successivo art.7 e svolti in via continuativa o di 
tipo occasionale o per singoli progetti a favore della comunità o di particolari categorie di cittadini.  
2. Chiunque svolga attività continuative od occasionali ovvero attui progetti di varia natura, che 
ridondino a vantaggio del benessere morale e materiale dell'intera comunità o di particolari 
categorie di soggetti o di singole persone, può presentare richiesta di sovvenzione.  
3. Non sono però accoglibili domande di sovvenzione per iniziative, attività e prestazioni che non si 
svolgano nell'ambito del territorio comunale.  
4. Sovvenzioni possono altresì essere concesse in favore di cittadini singoli o associati che si 
rendano benemeriti contribuendo con la loro attività ad elevare il prestigio cittadino.”  
 
Atteso, per quanto riguarda i contributi da erogare per le attività e le iniziative dello sport, che si 
tratta di precisare la procedura per la corretta erogazione degli stessi; 
 
Ritenuto dover precisare, in via preliminare, che il contributo erogabile non può essere superiore al 
75% della spesa sostenuta, calcolata quest’ultima al netto di eventuali contributi concessi per lo 
stesso titolo da altre Amministrazioni; 
 
Ritenuto, inoltre, dover stabilire:  

1) che i contributi superiori a € 750,00 possono essere erogati a condizione che il richiedente 
presenti, oltre al preventivo di spesa da allegare alla domanda di contributo, il rendiconto 
delle spese sostenute, accompagnato da idonea documentazione giustificativa delle spese 
sostenute per un importo non inferiore al 60% del contributo erogabile; 

2) che per le somme non superiori a € 750,00 il contributo è erogabile dietro presentazione, da 
parte del richiedente di dichiarazione di responsabilità attestante le spese sostenute 

 
Attesa la propria competenza, in quanto trattasi indirizzo politico amministrativo su questioni di 
ordinaria amministrazione di funzioni e servizi che hanno carattere strettamente gestionale di 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  43 del 21 FEBBRAIO 2007        REP. N. 132 
 

competenza dirigenziale, finalizzate al corretto svolgimento di un servizio ormai consolidatosi nel 
tempo, e che perciò non necessita dell’intervento programmatorio e di indirizzo politico dell’organo 
consiliare; 
 
Considerato che la predetta deliberazione è adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del T.U.E.L. 
n. 267/2000 e che la stessa assume la natura di atto di indirizzo; 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Scuola Sport, il cui Dirigente ne ha 
attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la proposta non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
impegno di spesa o diminuzione di entrata; 
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

2) Stabilire, per i motivi espressi in premessa, ed in virtù del potere di indirizzo attribuito alla 
Giunta Comunale dall’art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000, che alla erogazione di contributi per 
iniziative e manifestazioni in materia di sport si proceda secondo i principi appresso 
enunciati: 

a) il contributo erogabile non può essere superiore al 75% della spesa sostenuta, 
calcolata quest’ultima al netto di eventuali contributi concessi per lo stesso titolo da 
altre Amministrazioni; 

b) i contributi superiori a € 750,00 possono essere erogati a condizione che il 
richiedente presenti, oltre al preventivo di spesa da allegare alla domanda di 
contributo, il rendiconto delle spese sostenute, accompagnato da idonea 
documentazione giustificativa delle spese sostenute per un importo non inferiore al 
60% del contributo erogabile; 

c) per le somme non superiori a € 750,00 il contributo è erogabile dietro presentazione, 
da parte del richiedente di dichiarazione di responsabilità attestante le spese 
sostenute 

 
------------- 

 
GP -



 
 

    
              IL SEGRETARIO GENERALE                                         IL  SINDACO - PRESIDENTE 
                          (firma all’originale)                                                                                                    (firma all’originale) 
 
Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 
 IL       10.03.2007 
dal       27.02.2007 
 

al        14.03.2007 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE   
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta  libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
Macerata, lì   27.02.2007 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 

 AL  SERVIZIO  SPORT  per  esecuzione 

   

 

 

 

   Avvertenze e Direttive _________________________________________________________________________ 

 
   __________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                             
              Data,   27.02.2007                IL  SEGRETARIO GENERALE  
                 (firma all’originale) 
  
 
 


	D E L I B E R A
	IL SEGRETARIO GENERALE                                      
	IL       10.03.2007
	ESEGUIBILE


